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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình Số hóa và quản lý hồ sơ điện tử,  

hồ sơ chuyên môn của Trường TH&THCS Bình Chương giai đoạn 2022-2025,  

định hướng đến năm 2030 
 

Căn cứ Công văn số 1016/TTr-SGDĐT ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Sở 

GD&ĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành giáo dục và 

đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Công văn số 189/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 

Thực hiện Công văn số 287/PGDĐT ngày 26 tháng 04 năm 2023 của Phòng 

GD&ĐT Bình Sơn về việc hướng dẫn số hóa và quản lý hồ sơ điện tử, hồ sơ 

chuyên môn. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường TH&THCS Bình 

Chương xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số của 

Trường TH&THCS Bình Chương giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 

2030, cụ thể như sau: 

I. TẦM NHÌN, MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC. 

1. Tầm nhìn. 

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu của 

Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; huyện Bình Sơn nói chung và của 

Trường TH&THCS Bình Chương nói riêng nhằm đáp ứng yêu cầu Kế hoạch số 

198/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Trường TH&THCS Bình Chương xác định, chuyển đổi số góp phần giúp 

ngành Giáo dục huyện Bình Sơn sẽ có những thay đổi cốt lõi sau:  

+ Thay đổi cách thức quản lý, chỉ đạo điều hành, hướng đến cách thức 

quản lý công việc trên nền tảng công nghệ số.  
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+ Tác động trực tiếp đến đối tượng và các dịch vụ cung cấp của Ngành; 

qua đó, thay đổi cách tiếp cận các dịch vụ giáo dục truyền thống sang các dịch vụ 

giáo dục số mà nền tảng là dữ liệu số.  

+ Thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trên nền tảng dữ liệu 

số; thúc đẩy đầu tư vào số hóa dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông (CNTT&TT) một cách mạnh mẽ.  

+ Phát triển dựa trên nền tảng dữ liệu và cách thức làm việc với ứng dụng 

CNTT&TT gắn liền với khả năng sử dụng, kết nối, trao đổi, chia sẻ dữ liệu.  

+ Đa dạng các hình thức, giải pháp tiếp nhận nhu cầu “Học mọi lúc – mọi 

nơi" của người học, góp phần xây dựng hệ thống giáo dục bảo đảm mọi công dân 

được học tập, hướng đến xây dựng xã hội học tập. 

2. Mục tiêu chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục. 

2.1. Mục tiêu chung. 

- Nâng cao và thống nhất nhận thức trong cán bộ quản lý, giáo viên, học 

sinh và phụ huynh về các nội dung của chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, 

nhất là vai trò, ý nghĩa, các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số, làm cơ sở để 

huy động sức mạnh tổng thể, giúp quá trình triển khai được thuận lợi, đồng bộ. 

- Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục kế thừa và phát triển ứng dụng 

CNTT&TT trên nền tảng công nghệ số, công nghệ thông minh, góp phần xây 

dựng Trường TH&THCS Bình Chương, ngành Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn 

hiện đại, chất lượng, hiệu quả và hội nhập; hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận giáo 

dục và được học tập, nâng cao trình độ liên tục, suốt đời; góp phần nâng cao dân 

trí và chất lượng nguồn nhân lực cho ngành theo định hướng kinh tế số.  

2.2. Mục tiêu cụ thể. 

- Thực hiện triển khai hệ thống thông tin quản lý ngành Giáo dục huyện 

Bình Sơn, bao gồm: cơ sở dữ liệu kết nối, liên thông hệ thống thông tin các trường 

trong toàn huyện và sử dụng công cụ phân tích dữ liệu để quản lý hoạt động giáo 

dục. Đến năm 2025, Trường TH&THCS Bình Chương ứng dụng tốt công nghệ 

thông tin trong quản lý, quản trị (từ quản lý học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý 

đến quá trình học tập, thời khóa biểu, cơ sở vật chất, thu học phí không dùng tiền 
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mặt,...) đồng bộ với hệ thống dữ liệu của ngành. 

- Đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin cho Trường TH&THCS Bình 

Chương nói riêng và Giáo dục Bình Sơn nói chung theo hướng hiện đại, thiết thực 

và hiệu quả. Đến năm 2025 trường khai thác hiệu quả các ứng dụng trực tuyến 

trên môi trường internet; 100% học sinh của trường được tiếp cận internet và kho 

học liệu trực tuyến; hoàn thành việc xây dựng cổng thư viện số (giáo trình, bài 

giảng, học liệu số) và hệ thống dạy - học trực tuyến. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội 

dung, phương pháp dạy – học (bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, giúp 

kết hợp học trên lớp và học trực tuyến), kiểm tra – đánh giá. Đến năm 2025, trang 

thông tin điện tử của trường cung cấp đầy đủ thông tin (cơ sở vật chất, chương 

trình học, đội ngũ, …) theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Tập trung chuyển đổi số trong công tác quản lý giáo dục, hoàn thiện hệ 

thống văn phòng điện tử, cổng dịch vụ công và một cửa điện tử, thực hiện các thủ 

tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4; xây dựng nền quản lý giáo dục thông minh 

góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính.  

3. Các nguyên tắc định hướng trong việc chuyển đổi số giáo dục. 

3.1. Nguyên tắc chung. 

- Phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển 

chính quyền điện tử, chính phủ số và các định hướng, chiến lược, quy hoạch, kế 

hoạch của huyện và của Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Chú trọng ứng dụng các thành quả khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo 

(Al), các hệ thống IoT và các công nghệ giáo dục thông minh, ... góp phần đổi 

mới, nâng cao hiệu quả trong quản lý nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng 

dạy – học, tạo điều kiện tốt nhất để người dân học tập mọi lúc, mọi nơi.  

- Góp phần xây dựng hệ thống Giáo dục và Đào tạo huyện hiện đại nhằm 

cùng huyện thực hiện thành công Chương trình chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi.  

3.2. Nguyên tắc về công nghệ. 

- Phù hợp với Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và các quy định, hướng dẫn của Sở, Bộ; phù hợp tổng 
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thể về Công nghệ thông tin.  

- Tận dụng tối đa các công nghệ hiện đại trên nguyên tắc bảo đảm tính 

trung lập về kỹ thuật công nghệ, ưu tiên áp dụng các tiêu chuẩn mở, công nghệ 

mở, mã nguồn mở. 

- Công nghệ đảm bảo tính linh hoạt và thích ứng cao; đảm bảo về mặt tư 

duy tổng thể, triển khai linh hoạt. Triển khai từng giai đoạn để đảm bảo giáo viên 

trong đơn vị, phụ huynh và học sinh thích ứng với thay đổi. 

- Có các giải pháp bảo mật, an toàn thông tin đầy đủ cho các thành phần 

trong mô hình giáo dục thông minh, chuyển đổi số trong giáo dục theo lộ trình 

phù hợp. 

3.3. Nguyên tắc về dữ liệu. 

- Dữ liệu là nền tảng quyết định trong quá trình chuyển đổi số, xây dựng 

giáo dục thông minh. Dữ liệu cần được kế thừa, phát triển và lưu trữ lâu dài, là tài 

nguyên cốt lõi để triển khai chuyển đổi số. Ứng dụng các công nghệ tiên tiến để 

quản lý cơ sở dữ liệu.  

- Dữ liệu hình thành trong hoạt động của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện 

là tài sản của Ngành và của huyện; được quản lý bởi ngành Giáo dục và Đào tạo, 

được chia sẻ dùng chung nhằm phục vụ các hoạt động của ngành cũng như của 

cơ quan nhà nước hướng đến việc phục vụ cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh, người dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

- Dữ liệu Trường TH&THCS Bình Chương, ngành Giáo dục và Đào tạo 

Bình Sơn tuân thủ các tiêu chuẩn mở, đảm bảo tính đồng bộ vận hành, tránh đầu 

tư trùng lắp. Tất cả các dự án mới phải nghiên cứu khả năng chia sẻ và mở rộng 

trên nền tảng hạ tầng, cơ sở dữ liệu, ứng dụng hiện hữu.  

- Đảm bảo tính linh hoạt và thích ứng cao: tuân thủ phương châm tư duy 

tổng thể, triển khai linh hoạt. Triển khai theo từng giai đoạn để đảm bảo cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, người dân, doanh nghiệp và chính 

quyền có thời gian thích ứng thay đổi. 

3.4. Huy động mọi nguồn lực. 

- Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục cần huy động mọi nguồn lực trong đó 
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nguồn lực từ ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn là then chốt, là quyết 

định và nguồn lực xã hội hóa là động lực. 

- Luôn tạo cơ hội để khuyến khích hợp tác sáng tạo; đồng thời xây dựng 

cơ chế chính sách và hành lang pháp lý để triển khai các mô hình cộng tác để cùng 

phát triển, ứng dụng chuyển đổi số giáo dục.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nhiệm vụ. 

1.1. Chuyển đổi nhận thức. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh và học sinh về vai trò và lợi ích của chuyển đổi số, của 

CNTT&TT trong lĩnh vực giáo dục.  

- Tăng cường sự tham gia của phụ huynh, học sinh cùng góp ý, giám sát 

và sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại. Triển khai các kênh 

hỗ trợ trực tiếp, trực tuyến (website, mạng xã hội) để hỗ trợ giáo viên, phụ huynh, 

học sinh sử dụng các dịch vụ giáo dục trực tuyến. 

 - Thúc đẩy việc nghiên cứu, sáng tạo và thử nghiệm các công nghệ số 

trong giáo dục, tổ chức kết nối, tập hợp, thúc đẩy phát triển CNTT giáo dục trong 

việc phát triển các sản phẩm ứng dụng nền tảng giáo dục số “Made in Viet Nam”. 

- Xây dựng quy trình về đảm bảo an toàn thông tin, đảm bảo an ninh mạng 

trong phạm vi toàn trường. Biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích 

tiêu biểu trong chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục. 

 1.2. Xây dựng các văn bản hướng dẫn, điều hành. 

- Xây dựng các quy định về quản lý, thu thập dữ liệu giáo dục; các quy 

chuẩn, quy định về kết nối, liên thông dữ liệu trong ngành Giáo dục. 

- Hướng dẫn về ứng dụng CNTT&TT trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 

Hướng dẫn, quy định về xác thực điện tử trong ngành Giáo dục và Đào tạo. 

1.3. Phát triển cơ sở dữ liệu giáo dục. 

- Phát triển, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên nguyên tắc cơ 

sở dữ liệu được tập trung được lưu trữ một cách có hệ thống và lâu dài. Cơ sở dữ 

liệu giáo dục do Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý, vận hành và khai thác. 
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- Ứng dụng các công nghệ dữ liệu lớn (Big Data) trong việc xây dựng, lưu 

trữ dữ liệu chuyên ngành và là nền tảng để triển khai các ứng dụng trực tuyến.  

- Phát triển nền tảng tích hợp cơ sở dữ liệu về Giáo dục và Đào tạo, kết 

nối giữa các cơ sở dữ liệu giáo dục và các hệ thống giáo dục chuyên ngành khác. 

 - Xây dựng và phát triển nền tảng dữ liệu mở về giáo dục, thu thập dữ liệu 

kết hợp với dữ liệu chia sẻ từ các cơ sở dữ liệu khác hướng tới hình thành hệ sinh 

thái dữ liệu mở trong ngành Giáo dục và Đào tạo và mạng thông tin giáo dục quốc 

gia cũng như hệ sinh thái dữ liệu số của tỉnh Quảng Ngãi.  

1.4. Xây dựng nền tảng số. 

Xây dựng, triển khai nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu ngành Giáo dục và 

Đào tạo Bình Sơn gồm các thành phần chính như:  

- Hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục. 

- Kết nối thanh toán điện tử.  

- Cung cấp thông tin tình trạng giải quyết hồ sơ hành chính.  

- Tích hợp, cung cấp dữ liệu giáo dục. 

- Liên thông các hệ thống thông tin. 

- Triển khai hệ thống chữ ký số, chữ kí điện tử trong toàn ngành. Phát triển 

các nền tảng ứng dụng di động trong việc cung cấp các dịch vụ giáo dục, hướng 

tới mạng xã hội dịch vụ giáo dục.  

- Hoàn thành cơ sở dữ liệu giáo dục, ứng dụng các công nghệ thông minh 

để phân tích số liệu về hoạt động giáo dục kịp thời, chính xác, giúp báo cáo, dự 

báo chính xác từ đó tham mưu xây dựng các chính sách giáo dục phù hợp. 

- Cung cấp công cụ, phương tiện cho phép cá nhân có thể đánh giá, chấm 

điểm hoặc đóng góp ý kiến đối với nền tảng số của ngành. 

 1.5. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. 

- Phối hợp với Sở thông tin và Truyền thông triển khai các giải pháp đảm 

bảo an toàn an ninh các Hệ thống thông tin của ngành. 

 - Các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 

cho hệ thống thông tin của đơn vị theo đúng cấp độ an toàn thông tin của hệ thống 

thông tin.  
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- Phát triển, hoàn thiện chữ ký số trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến 

của Trường TH&THCS Bình Chương (bao gồm việc xác thực trên thiết bị di 

động). Tiến tới phát triển, hoàn thiện hệ thống xác thực chữ ký số tại các đơn vị.  

1.6. Phát triển nguồn nhân lực. 

- Tham gia các lớp đào tạo cán bộ chuyển đổi số về các công nghệ số áp 

dụng trong giáo dục và đào tạo gồm các tiêu chuẩn CNTT giáo dục, các công nghệ 

số về dữ liệu lớn, di động, ... làm nòng cốt trong chuyển đổi số giáo dục. Bảo đảm 

nguồn nhân lực phục vụ vận hành, khai thác dữ liệu trong việc vận hành và triển 

khai các ứng dụng CNTT trong giáo dục.  

- Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT&TT cho giáo viên và cán bộ quản 

lý qua các khóa đào tạo, tập huấn thường xuyên.  

2. Giải pháp thực hiện. 

2.1. Góp phần xây dựng hệ sinh thái số ngành Giáo dục và Đào tạo. 

Từng bước xây dựng hệ sinh thái số ngành Giáo dục huyện Bình Sơn bao 

gồm 3 nhóm chính: 

- Nhóm 1: Thu thập dữ liệu các hệ thống, phần mềm, hệ thống phần mềm 

có chức năng tạo ra dữ liệu tại cơ sở: như phần mềm quản lý trường học, các phân 

hệ: học sinh, thời khóa biểu, thư viện, thiết bị, tuyển sinh. 

- Nhóm 2:  Tích hợp và lưu trữ cơ sở dữ liệu dùng chung, được Phòng 

Giáo dục và Đào tạo trực tiếp quản lý và vận hành.  

- Nhóm 3: Khai thác và chuẩn hóa dữ liệu bao gồm các phần mềm, hệ 

thống phần mềm từ nhóm 1 thu thập để làm nền tảng định danh. Bao gồm: hệ 

thống họp trực tuyến, hệ thống báo cáo chuyên môn, thống kê, hệ thống học tập, 

ôn tập trực tuyến, các phần mềm liên lạc giữa phụ huynh và nhà trường, … thông 

qua việc sử dụng những dữ liệu thu thập được vào hoạt động thường xuyên, liên 

tục được rà soát và lưu giữ trạng thái dữ liệu. 

Trên cơ sở các nhóm trên, xuất ra các chức năng: báo cáo, thống kê, phân 

tích, họp trực tuyến, quản lý dạy – học trực tuyến, tuyển sinh trực tuyến, ...  

- Triển khai kế thừa và đồng bộ cơ sở dữ liệu ngành, quản lý điểm, học bạ 

điện tử, phần mềm quản lý dạy – học, kho học liệu điện tử. 
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 - Triển khai, hoàn thiện các ứng dụng CNTT&TT trong quản lý, điều 

hành điện tử, hạn chế việc sử dụng giấy tờ, Phát triển kết nối thông tin điện tử, 

xác thực điện tử, trường học điện tử, quản lý hồ sơ học vụ điện tử ở đơn vị.  

- Xây dựng và phát triển hệ thống thông tin quản lý ở cơ sở giáo dục, triển 

khai hệ thống bản đồ (GIS giáo dục), hỗ trợ người dân tìm kiếm thông tin về các 

đơn vị, cơ sở giáo dục, từng bước thực hiện công tác quy hoạch mạng lưới trường 

lớp giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030 trên không gian bản đồ giáo dục.  

2.2. Phát triển Chính quyền số trong ngành Giáo dục và Đào tạo. 

Đẩy mạnh phát triển, nâng cấp các hệ thống thông tin giáo dục trên các nền 

tảng số mới nhất về truyền thông xã hội, cung cấp thông tin và dịch vụ hành chính 

công một cách đơn giản, thuận tiện trên di động toàn diện công tác chỉ đạo, điều 

hành của Trường TH&THCS và cung cấp trải nghiệm tốt nhất, thân thiện nhất 

cho người dùng. Các hệ thống trên bao gồm: 

- Triển khai, hoàn thiện các ứng dụng CNTT&TT trong quản lý, điều hành 

điện tử, hạn chế việc sử dụng giấy tờ, ứng dụng phát triển giao dịch điện tử, xác 

thực điện tử, văn phòng điện tử, triển khai hệ thống chữ ký số, chữ ký điện tử. 

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

- Số hóa các văn bản, tài liệu của Trường TH&THCS Bình Chương. 

2.3 Đẩy mạnh triển khai trường học thông minh – trường học không 

tiền mặt. 

- Triển khai “phân hệ quản lý trực tuyến các nguồn thu” tại trường học 

nhằm liên thông dữ liệu, hỗ trợ phụ huynh, học sinh thanh toán học phí không 

dùng tiền mặt. Phối hợp ngân hàng, có cơ quan liên quan triển khai các giải pháp 

thu học phí không dùng tiền mặt thân thiện với người dùng trên internet, thiết bị 

di động và các sản phẩm dịch vụ thanh toán tiện ích của ngân hàng.  

- Tiếp tục đẩy mạnh giải pháp thanh toán qua mã Qrcode của ngân hàng 

BIDV, Agribank, VietcomBank và các ngân hàng khác; thanh toán qua mã SISAP 

(phân hệ quản lý học sinh) đồng bộ dữ liệu thanh toán trong ứng dụng thanh toán 

của ngân hàng. 

 2.4. Tiếp tục triển khai xây dựng hệ thống thư viện tiên tiến, hiện đại. 
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- Số hóa và xây dựng hệ thống dữ liệu thư viện tiên tiến, hiện đại, hỗ trợ 

giáo viên và học sinh chủ động về phương thức tìm kiếm thông tin, dữ liệu học 

tập nghiên cứu, dễ dàng truy cập từ xa. Tối ưu hóa việc lưu trữ, bảo quản, khai 

thác và giao lưu thông tin, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ trong thư viện nhà 

trường hiện nay. 

- Phối hợp hoạt động giảng dạy của giáo viên với việc tự học, tự nghiên 

cứu của học sinh, trao đổi các dữ liệu giảng dạy trong và ngoài nhà trường, giáo 

viên và các nhà quản lý giáo dục cũng có thể hỗ trợ chia sẻ nguồn tư liệu, tài liệu 

khoa học, tài liệu giảng dạy qua đó góp phần chuyển đổi số trong hoạt động của 

thư viện, hình thành thư viện tiên tiến, hiện đại cho trường. 

2.5. Xây dựng nền tảng số nâng cao hiệu quả dạy – học trực tuyến. 

Tập trung triển khai các nền tảng số để cung cấp các hình thức dạy học 

trực tuyển (e-learning), dạy học từ xa cụ thể: Xây dựng nền tảng quản lý đào tạo 

trực tuyến (Learning Management System - LMS) nhằm quản trị, giám sát, báo 

cáo và phân phối các chương trình đào tạo, học tập đồng bộ và hiệu quả. Số hóa 

học liệu (hay học liệu điện tử) bao gồm: bài giảng dạy trên truyền hình, giáo án, 

bài trình chiếu (dưới dạng PowerPoint và các định dạng khác), sách giáo khoa phổ 

thông, tài liệu tham khảo, bài kiểm tra đánh giá, bảng dữ liệu, các tập âm thanh, 

hình ảnh, video, thí nghiệm mô phỏng và các học liệu số hóa khác như: tranh, ảnh, 

biểu đồ, hình vẽ, ... nhằm hình thành kho học liệu số (kho học liệu điện tử).  

2.6. Xây dựng các cơ sở dữ liệu giáo dục chuyên ngành giáo dục. 

Tập trung chuyển đổi số trên cơ sở xây dựng, nâng cấp hoàn thiện các cơ sở 

dữ liệu (CSDL) chuyên ngành trên nguyên tắc kế thừa đối với các CSDL đã hình 

thành đồng thời phát triển CSDL mới nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn, cụ thể: 

- CSDL chuyên ngành tổ chức cán bộ: quản lý nhân sự, quản lý đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên; tuyển dụng.  

- CSDL về công tác đánh giá công tác thi đua – khen thưởng. 

- CSDL về công tác kiểm định chất lượng giáo dục.  

- CSDL về quản lý văn bằng, chứng chỉ. 
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- CSDL về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

- CSDL quản lý trang thiết bị giáo dục (cơ sở vật chất) 

- CSDL quản lý lương. 

… 

3. Các nhiệm vụ. (Có phụ lục đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hiệu trưởng  

- Ủy quyền cho Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số của Trường TH&THCS Bình Chương giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Phân công các thành viên phụ trách triển khai Trường TH&THCS Bình 

Chương, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Chương trình chuyển đổi số 

của Trường giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 và triển khai tới toàn 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh. 

2. Các thành viên phụ trách. 

- Tham mưu và giúp Phó Hiệu trưởng chỉ đạo và đôn đốc triển khai, tổng 

hợp báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT Bình Sơn khi có yêu cầu. 

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho giáo viên, phụ huynh 

về vai trò của Chương trình chuyển đổi số trong các hoạt động của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số của 

Trường TH&THCS Bình Chương giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 

2030. Trường yêu cầu các bộ phận và cá nhân nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vấn đề khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp 

thời về bộ phận phụ trách. 
 

Nơi nhận:                                 KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD-ĐT (để b/cáo);  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Các bộ phận (t/h); 
- Đăng trên website nhà trường; 
- Lưu: VT..  

   
 
     VÕ HOÀNG CHƯƠNG 
  



 
PHỤ LỤC 

DANH MỤC NHIỆM VỤ ƯU TIÊN THỰC HIỆN 
LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CHUYỂN ĐỔI SỐ GIÁO DỤC GIAI ĐOẠN 2022- 2025, ĐỊNH HƯỚNG NĂM 2030 

(Theo Kế hoạch số:      /KH-TH&THCS ngày 28/04/2023 của Trường TH&THCS Bình Chương) 
 

STT Nhiệm vụ Hiện trạng 
Kế hoạch năm học Thời gian  

thực hiện 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 

I.  Phát triển chính quyền số trong giáo dục 

1 

Phát triển chính quyền số 
trong giáo dục 

Đang sử dụng cổng thông tin điện tử Trường 
TH&THCS Bình Chương tại địa chỉ: 
http://c12binhchuongbs.quangngai.edu.vn. 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

2 Thực hiện chữ kí số. 
Duy trì 

thực hiện 
Duy trì 

thực hiện 
Duy trì 

thực hiện 
Duy trì 

thực hiện 
2023 - 2025 

3 
Phần mềm quản lý văn bản đi - đến trên nền 
tảng https://vpdt.vnptioffice.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

II. Xây dựng hệ sinh thái số Ngành Giáo dục và Đào tạo 

4 
Xây dựng hệ sinh thái số Giáo 

dục  

Phân hệ Quản lý giáo dục trường học tại địa 
chỉ https://smas.edu.vn 

Phân hệ quản lý học sinh 
+ Sổ đăng bộ 
+ Sổ Chủ nhiệm 
+ Sổ đầu bài 
+ Sổ đánh giá môn học 
+ Quản lí thông tin Tốt nghiệp THCS 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

Phân hệ Ứng dụng kết nối trường học tại địa 
chỉ https://smas.edu.vn 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 
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STT Nhiệm vụ Hiện trạng 
Kế hoạch năm học Thời gian  

thực hiện 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 

Hệ thống quản lý hồ sơ sổ sách giáo dục 
+ Kế hoạch giáo dục nhà trường. 
+ Kế hoạch giáo dục của Tổ chuyên môn 
+ Kế hoạch giáo dục của giáo viên. 
+ Kế hoạch bài dạy. 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Hệ thống học bạ điện tử tại địa chỉ 
https://smas.edu.vn 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Phân hệ tuyển sinh đầu cấp 
Triển khai thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của 

Phòng GD&ĐT Bình Sơn 

5 
Đẩy mạnh trường học không 
dùng tiền mặt 

Phân hệ quản lý nguồn thu trên nền tảng 
https://emis.misa.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

6 
Xây dựng hệ thống thư viện 
tiên tiến 

Phân hệ thư viện số trên nền tảng Phần mềm 
Quản lý thư viện SLIMS  

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

III. Xây dựng nền tảng số nâng cao hiệu quả hoạt động dạy - học trực tuyến 

7 
Nền tảng quản lý đào tạo (học 
và thi) trực tuyến 

Hệ thống học và thi trực tuyến trên nền tảng 
Microsoft Office 365 theo tên miền 
@quangngai.itrithuc.vn 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

8 
Kho học liệu số, bài giảng e-
learning  

Hệ tri thức số hóa Việt - Kho học liệu số 
trên nền tảng https://igiaoduc.vn 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

IV. Xây dựng CSDL ngành giáo dục 
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STT Nhiệm vụ Hiện trạng 
Kế hoạch năm học Thời gian  

thực hiện 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 

A.  Công tác quản lý 

9 Quản lý hồ sơ CBCC 
Phân hệ quản lí CBCCVC trên nền tảng 
https://cbccvc.quangngai.gov.vn 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

  

10 
Quản lý công tác đào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ quản lý giáo 
dục và giáo viên 

Phân hệ hệ thống Bồi dưỡng GVPT và 
CBQL Cơ sở giáo dục phổ thông trên nền 
tảng https://taphuan.csdl.edu.vn 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

11 
Quản lý công tác đánh giá cán 
bộ quản lý giáo dục và giáo 
viên 

Phân hệ hệ thống Bồi dưỡng GVPT và 
CBQL Cơ sở giáo dục phổ thông trên nền 
tảng  trên nền tảng https://temis.csdl.edu.vn 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì  
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

B. Công tác thi đua, khen thưởng 

12 
Xây dựng CSDL về hệ thống 
đánh giá thi đua- khen thưởng 

Phân hệ Quản lí Thu đua và Khen thưởng 
trên nền tảng 
https://thiduakhenthuong.quangngai.gov.vn 

Thực hiện 
từ năm 
2023 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

  

C.  Công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ 

13 
Xây dựng CSDL ngành về 
phổ cập giáo dục 

Phân hệ Hệ thống thông tin Phổ cập Giáo 
dục - Xóa mù chữ trên nền tảng 
http://pcgd.moet.gov.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

E. Công tác quản lý cơ sở vật chất 

14 
Xây dựng CSDL về hệ thống 
quản lý trang thiết bị giáo dục 

Phân hệ quản lý trang thiết bị giáo dục trên 
nền  tảng https://emis.misa.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

F. Công tác quản lý lương 
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STT Nhiệm vụ Hiện trạng 
Kế hoạch năm học Thời gian  

thực hiện 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 

15 
Xây dựng CSDL về hệ thống 
quản lý lương giáo dục 

Phân hệ thống quản lý lương giáo dục trên 
nền tảng https://emis.misa.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

G.  Công tác quản lý tài sản 

16 
Xây dựng CSDL về hệ thống 
quản lý tài sản 

Phân hệ thống quản lý tải sản trên nền tảng 
https://emis.misa.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

H.  Công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

17 
Xây dựng CSDL về hệ thống 
quản lý tài sản 

Phân hệ thống quản lý tải sản trên nền tảng 
https://kdcl.edu.viettel.vn 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

Duy trì 
thực hiện 

2023 - 2025 

 


